
Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Maltská republika 

 
 
 
 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní 

záleží na Vás. 

 

 

Vaše Excelence, 

 

s potěšením Vám přinášíme stanovisko Maltské republiky ve věci rozšiřování Evropské unie. 

Vzhledem k Vašemu klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské radě považujeme za 

zásadní, abyste měl*a plný vhled do našich priorit a záměrů. 

Pro Maltu je důležitým tématem zajištění bezpečnosti v regionu Evropy. Hlavní metodou k dosažení 

tohoto je dle našeho názorů podpora ekonomické stability a fungování občanské společnosti v 

okolních státech skrze jejich vstup do EU. Na prvním místě je snaha jednotlivých zemí provést nezbytné 

demokratické reformy a splnit Kodaňská kritéria. Na splnění těchto kritérií je třeba bezmezně trvat, v 

případě zjevného zájmu o vstup by poté EU měla daným státům poskytnout pomocnou ruku při 

naplňování přístupových podmínek. 

 

V případě vstupu Ukrajiny do EU se naprostá většina obyvatel Malty (přes 70 %) vyjádřila, že 

podporuje jednotnou unijní snahu Ukrajině pomoci v probíhajícím konfliktu. Zahájení přístupových 

rozhovorů s Ukrajinou a Moldavskem je také dle našeho názoru krokem správným směrem. Otevírání 

Počet obyvatel: cca 500 tis. 

Rozloha: 316 km²  

Úřední jazyk: maltština, angličtina 

Státní zřízení: parlamentní republika 

 

Autor: NuclearVacuum – Vlastní tvorba založená na: Location European nation 
states.svg, CC BY-SA 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8105216 

 



Rozšiřování EU  

2 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

dalších finančních fondů a vysílání expertů, kteří by dohlédli na kompletnost legislativních změn, je kvůli 

potřebě tyto státy přijmout co nejdříve přímo nezbytné. 

Otázka vstupu Gruzie se neváže na žádné maltské priority, ovšem mohla by v dlouhodobé 

perspektivě podpořit obchod směřující přes Středozemní do Černého moře, a otevřít tak maltskému 

průmyslu další možnosti. Gruzínský vstup tak určitě není možné uspěchat, ale zároveň by neměly vznikat 

žádné bariéry nad míru Kodaňských kritérií. 

Pozitivní přístup má Malta i ke vstupu států západního Balkánu (Albánie, Bosna a Hercegovina, 

Severní Makedonie, Černá Hora, Srbsko a Kosovo). V tomto ohledu dlouhodobě apelujeme na orgány EU, 

aby se u těch států, kde jsou naplněny podmínky, přešlo k dalším částem přístupových jednání a rozhovory 

se zbytečně neprotahovaly.  

 

V případě Turecka je maltský pohled také velice podporující, přičemž vláda považuje z důvodu 

obchodní spolupráce Turecko za jednoho z nejdůležitějších regionálních spojenců. Budoucí vstup je tak 

připravena plně podpořit. Přerušení přístupových jednání s Tureckem v vidíme jako nešťastné.  

Jako předseda*kyně maltské vlády tak budete při jednání podporovat přístupová jednání se všemi 

kandidátskými zeměmi, avšak pouze za předpokladu, že noví potenciální členové budou schopni plnit 

povinnosti se členstvím spojené. Unáhlená rozhodnutí by nepřinesla kýžené ovoce.  

 

I přes to by však přístup měl být bez zbytečných prodlev, není ale nutné si stanovovat příliš velké 

úkoly a brát na EU břemena, která jsou takřka nesplnitelná. Například rozhodnutí Evropské rady přijmout 

všechny kandidátské země do roku 2030 je z pohledu Malty spíše zbytečný slib, který se s největší 

pravděpodobností nepodaří splnit. 

 

Děkujeme Vám za Vaši práci na poli evropské diplomacie a za zastupování našich společných hodnot 

a zájmů.  

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě 

neuvěřitelně posune 


